
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  828   del  30/04/2024
 

Oggetto:

Segreteria del Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Rettifica e integrazione dell'Atto di

organizzazione n. A00400 del 27/02/2024.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00796 30/04/2024

 



 

OGGETTO: Segreteria del Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione - Rettifica e integrazione dell’Atto di organizzazione n. A00400 del 27/02/2024.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

- VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

- VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

- VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, 

comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole 

«31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

- VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

- VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00796 del 30/04/2024



 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. 

Stefano Fermante;  

- VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 

e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00008 del 08/09/2023, con il quale si dispone una revisione dell’articolazione 

dell’organigramma dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTI, inoltre: 

- l’Atto di organizzazione n. A00784 del 28/04/2023, recante: “Segreteria del Direttore ad interim 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Revisione dell’Atto di 

organizzazione n. A02595 del 25/11/2022”; 

- l’Atto di organizzazione del Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00785 del 

08/05/2023, parzialmente rettificato con Atti di organizzazione n. A00866 del 11/05/2023 e n. 

00877 del 15/05/2023; 

- l’Atto di organizzazione n. A00909 del 17/05/2023, recante: “Segreteria del Direttore ad interim 

dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Integrazione dell'Atto di 

organizzazione n. A00784 del 28/04/2023”; 

- l’Atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, recante: “Revisione dell'organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A01723 del 14/09/2023, recante: “Segreteria del Direttore dell'Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Rettifica e integrazione dell'Atto di 

organizzazione n. A00909 del 17/05/2023; 

- l’Atto di organizzazione n. A00285 del 15/02/2024, recante: “"Revisione dell'organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio". Individuazione della decorrenza dell'efficacia.”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00400 del 27/02/2024, recante: “Assegnazione del personale alle 

strutture organizzative dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 del Lazio”; 

VISTA, infine: 

- la determinazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e Personale n. G01430 

del 13/02/2024, con la quale è stato disposto il distacco presso l’Ufficio speciale ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio, con decorrenza dal 16/02/2024, dei dipendenti Paride Ferri, n. 

matr. 17766, e Simona Angelucci, n. matr. 17767; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la miglior funzionalità della Segreteria del Direttore 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00796 del 30/04/2024



 

dell’Ufficio speciale ricostruzione, provvedere ad una rettifica e integrazione dell’Atto di 

organizzazione n. n. A00400 del 27/02/2024, e conseguentemente: 

- di assegnare, con decorrenza dal 27/02/2024, alla Segreteria del Direttore i dipendenti Paride 

Ferri, n. matr. 17766, e Simona Angelucci, n. matr. 17767; 

- di dare atto che la Segreteria del Direttore risulta pertanto, a partire dalla data del 27/02/2024, 

così composta: 

 Adriano Fortini   cat. C  Responsabile della Segreteria 

 Roberto Barbanera  cat. D 

 Massimiliano Patrizi  cat. D 

 Paride Ferri   cat. C 

 Simona Angelucci  cat. C 

 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto di rettificare e integrare l’Atto di organizzazione n.  A00400 del 27/02/2024, e conseguentemente: 

1. di assegnare, con decorrenza dal 27/02/2024, alla Segreteria del Direttore i dipendenti Paride 

Ferri, n. matr. 17766, e Simona Angelucci, n. matr. 17767; 

2. di dare atto che la Segreteria del Direttore risulta pertanto, a partire dalla data del 27/02/2024, 

così composta: 

 Adriano Fortini  cat. C  Responsabile della Segreteria 

 Roberto Barbanera  cat. D 

 Massimiliano Patrizi cat. D 

 Paride Ferri   cat. C 

 Simona Angelucci  cat. C 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale - Area 

Trattamento economico e Area Trattamento giuridico, per tutti gli atti necessari e conseguenti; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge previsti, 

dinanzi al giudice competente. 

 
Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00796 del 30/04/2024


